Ccientia. Timor et reverētia. **T**unde. Ecce timor domī. p̄e est sa
pientia. et recedere a malo intelligentia. **R**ecedit em̄ a malo: qui recedit a cul
tura ydolom. deum timet qui mandata eius custodit. quia initium sapi
entie timor dñi. **I**ntellectus bonus om̄. fa. em̄

CDe his operibus. s. bonis poterunt cognoscere bonum artificem. qui
proprius est. quia immutabilis. et semper idē. semper in se manēs. regit om̄ia.
Vanilla ergo vanitas hominum. qui p̄ creatorē creatures venerā
tur.

CNeq; operib;. Et igne celebant, quæ vulca nū vocabat alij etherē v'l aerē. quæ iouē v'l iunonem dicebat. alij nimia aquā. i. neptunū. alij g̃is stellā rum. q̃ diuīs figuris animaliū positiōes et cursuū distribuebant astroz. alij sole quem p̃bēb̃i vocabant. alij lunā. i. dianam.

CRab. Duplici p̃cāt. p̃mū q̃ elemēta. i. dei ope deo p̃ferunt. Deinde q̃ elemētorū figurās s̃b h̃uana sp̃e coluit. Soli em̃ et lunc. h̃uana figurā tribuunt. Igni q̃z et r̃te et mai. q̃ illi vulcanū. vestā neptunūq̃ vocat. non tñ ip̃is elemēti aptil sacrificat. C̃ita em̃ cu piditas imaginū homi nel tenz. vt viliota sint q̃ vera sunt. Auro. s. et g̃emis telectant. horū mitor. p̃stringit oculos. H̃ine bis nō putat ē religionē. In bis ergo anaricia et cupiditas. colit. credit deos amare. qd̃ ipsi amāt. ppter qd̃ fuit fulta et latrocinia et bella. p̃secrāt ṽj manubias. et rapinas q̃ valde ibileas sunt si cupiditatib; subiecti sunt. Cur em̃ celestes putant. si terrena ṽsi terat. v'l beati si indiget. v'l incorrupti. si in bis telectant in quib; cupiditas hois vānat.

CS̃t̃ adhuc z̃. Dic paul'ait. Ne uelat em̃ ira dei vece lo sup omnē impietatem coꝝ q̃ veritatem dei in iustitia retinet. q̃ qd̃ notis est dei. manifest est in illis z̃. Noticia dei ex m̃di fabrica p̃cipit. Ut em̃ tens invisibilis et visibili bus p̃gnosceret. opus ab eo factū est qd̃ opificē manifestar. vt deus omnī intelligeret. q̃ hoc fecit qd̃ nō p̃nt alij. Et c̃ agnoscet nō sic ṽz gloriſcane rūt. Senauerūt in cogitatione suis.

CIn felices aut sunt. Qui. s. deos honorāt vt aurum oculi bauriāt et nitorem leuagati marmoris. v'l eboris. aut ūsignes g̃emis et colorib; vestes. et quanto ornatiōra s̃t tēpla. et pulchra simularca. tāto p̃.

Cvidēt bona non potuerūt intelligere eū qui est. Neq; opib; attēdentes agnouerūt q̃s esset artifer. sed aut igneꝝ. aut spūm. aut citatū aerem. aut girū stellarū. aut nimia aquam. aut solem. aut lunā. rectores orbis terrarū deos putauerūt.

Quoruꝝ et si specie delectati deos putauerunt. sciantē quanto his dominator eoruꝝ speciosior est. Specie et generator hec omnia cōstituit. Aut si virtutē et ope eoz mirati sunt. intelligāt ab ipsis. qm̃ qui hec fecit sortior est illis. Amplitudine em̃ speciei et creature p̃gnoscibiliter poterit creator boꝝ videari. Sed tñ adhuc in his minor est querela. Et hi em̃ fortassis erāt deum querentes. et volētes inuenire.

Et em̃ cum in opibus illius p̃uersetur. et inquirunt et p̃suauꝝ habēt. qm̃ bona sunt que vident. Iteruꝝ aut nec his debet ignosci. Si enī tantum potuissent scire vt possent estimare seculū. quomō hui⁹ dñm facilius non inuenērūt. Infelices aut sunt. et inter mortuos spes illo-

rum ē. qui appellauerūt deos ope fabrica et ydola. sc̃nsim. sermo manuum hominū. aurum et argēnum. compositionē argumentorum. tuum artis inuentōem. et similitudinē animaliū. aut lapidē inutile opus manus antiquę. Aut si quis artifer faber desilua lignū rectum secuerit. et hui⁹ docte radat corticē omnem. et arte sua usus diligenter fabricet vas inutile in p̃uersatōem vite. reliquias aut hui⁹ opis ad p̃paratōem esce abutat. et reliquias

boꝝ qd̃ ad nullū facit usū. Lignū curuꝝ et verticibus plenuꝝ sculpat

diligenter p̃ vacuitatē suam. et p̃ scientiam sue artis figuret illud. et assūmilet imagini hominis. aut alicui ex animalibus illud compet pliniens lubrica. et rubicūdo faciat suco colore illius. et omnē maculam q̃ in illo est pliniens terra. vt faciat ei dignam habitatōem. et in pariete ponens illud. et confirmans ferone forte cadat. p̃spiciens illi. sciens quoniam non potest adiunare se.

Imago em̃ est. et opus est illi adiutorium. Et de substantia sua. et de filiis suis. et de nuptiis. votū faciens inquirit. Non erubescit loqui cum illo qui sine anima est. et p̃ sanitate quidē infirmū deprecat. et p̃ vita mortuū rogat. et in adiutoriū inutilem inuocat. et pro itinere p̃tit ab eo qui ambulare non potest. et de acquirendo. et de opando. et de omnium reꝝ euentu petit ab eo qui in omnibus est inutilis.

Ca. XIII.

Terū aliis nauigare z̃. Nec q̃ contra ydolatriā dicunt. Maxima ei recordia est: vt hō ad imaginē dei edit̃ rōnabilez ab ipso bñs animā q̃ exco gitauit quō transire fluctus nauic fabricās sc̃m artis sue p̃giam. nō honorat illū q̃ bāc sibi tedit sc̃iam. et uocet ydolum qd̃ simili arte. et maiori vāitate for manuit. Lū ci maior sit qui fecit qd̃ fit: faci ram sua adorare insuire est.

Adeo nauigandi cursus petend. a q̃ na uigii p̃paratō. heretici aut q̃ vana surgant si mulacra error. id ī fluctibus sc̃ali peunt. q̃ nauē eccl̃e reliquerit. et gubernatōrem deā.

Cqm̃ dedisti. Is rabelitas p̃ mare rubrifico vestigio transduxit tei potentia. et iordanis aquas divisit. vt tētorē incuteret g̃tibus extermiñādis. si

delibns quoq; inter seculi fluctus et p̃secutōnes p̃parat semitam fidei et

maiestatis hñit. v'l brē dicit. Religio ġ est v'l creditur. qd̃ cupiditas humana mirat.

Aut si q̃s z̃. Raban⁹. Insultat sapientia his q̃ colat̃ ydola. vt intelligāt q̃ p̃nicōlū sit omnipotētē desere et signēt adorare. **U**ñ yrias. Qui formavit deus et sculptile p̃flavit ad nibilū ṽtē ecce omēs p̃tioes ei p̃fundet. **H**inc flacus ait. Olim truñērā. si culñū iutile lignū. **L**uz faber incert̃. Iannū facetz. et priapū. malicie esse dñm. Quidqd̃ autē ydol dñm ē. p̃t̃ re fieri ad hereticōꝝ p̃cipes. Qui simulacra dogmatū suoꝝ artificia corde p̃ponunt. et venerant̃ q̃ fecerūt. nec sufficit error. p̃p̃. nisi similes decepti. q̃ g̃stū putat p̃retat̃. et deo rāt domos viduaz. et abutētes vulgi ipitiae arte dyaletica q̃ ascia terebro. lūma. runcina. formant deū suū. et cu dūt malico. atq; inaurāt reborica venusta te. quoꝝ dẽrēt̃. et gla in confusione eorum. **C**a. XIII.

CItēp all'naui gare z̃. Nec q̃s contra ydolatriā dicunt. Maxima ei recordia est: vt hō ad imaginē dei edit̃ rōnabilez ab ipso bñs animā q̃ exco gitauit quō transire fluctus nauic fabricās sc̃m artis sue p̃giam. nō honorat illū q̃ bāc sibi tedit sc̃iam. et uocet ydolum qd̃ simili arte. et maiori vāitate for manuit. Lū ci maior sit qui fecit qd̃ fit: faci ram sua adorare insuire est.

Adeo nauigandi cursus petend. a q̃ na uigii p̃paratō. heretici aut q̃ vana surgant si mulacra error. id ī fluctibus sc̃ali peunt. q̃ nauē eccl̃e reliquerit. et gubernatōrem deā.

Cqm̃ dedisti. Is rabelitas p̃ mare rubrifico vestigio transduxit tei potentia. et iordanis aquas divisit. vt tētorē incuteret g̃tibus extermiñādis. si

constantig. vt transeant illesi. nec est humani solatiū opus rbi deus ostendit mirabiles effectus virtutis sue.

Ced ut nō essent zc. Creator dedit sām creature sue qua sibi in pnti p̄fulerer. vt eius voluntati debet. Vn̄ noe archā facere iussit. i qua iſe i p̄genies eius saluaret. et cetera animāta qd restauratōs orbis seruare tur. cū gen⁹ humān⁹ p̄

iniquitate sua diluvio

deleret. Vn̄ pet⁹. In

q̄ p̄anci. i. octo aīc sal-

uę factę sunt p̄ aquaz.

q̄ i nos nūc s̄ilis for-

me saluos fecit baptis-

ma zc. Archā delignis

lenigatis cōstructa ec-

clesiam significat. q̄ sit

de collectōe fidelium ar-

tificō p̄dicator. Pau-

ci. i. oīc aīc saluę sc̄

sunt p̄ aquā māndo p̄

recente. q̄ ad p̄partēs

reprobōr. p̄uis n̄s ē

elector. Pānci em̄ sūt

qui viā vīte inueniūt.

aquā diluvij extra po-

sitos occidit. q̄ hereti-

cūz h̄bētē baptis-

ti sacramenta. ip̄e aq̄

emergit ad inferos.

Archā leuauerit ad

celos. Octonari⁹ q̄ si

gnificat eccliam q̄ i sa-

cramēto dñic̄ resurre-

ctōnis p̄cipit lauacrum

baptismi. vt si ip̄e re-

surrexit a mortuis per

glam patris. ita z nos

i nouitate vīte ambu-

lem⁹ aqua regeneratō

p̄is abluti.

Cine bicremias.

Stul⁹ fac⁹ est oīs bō

a sc̄ia sīna. p̄fusus ē fa-

ctoz i sculptili. q̄ men-

dat p̄flator e⁹. nec est

sp̄s in eis. Vana em̄

s̄at opa ⁊ digna risu. ⁊

in tempe visitatōis pe-

ribunt.

Et qui fecit il-

Ind. Symulacρ ⁊ cul-

turas falsoz teo p̄

ab oī. em̄ inde puniet.

q̄ sibi dīniñ honore

vsarpat. ⁊ bō q̄ p̄ crea-

tore creaturā honorat

Lignū dō sepe hōiem

significat. Bndictus ḡ

bō q̄ dītate dīc ⁊ fac.

H̄gretic⁹ aut q̄ signen-

ta sua dolit; maledic⁹

est. ⁊ pditōi tedit. ⁊

op̄. i. doctrina eius.

Drop̄ hoc zc.

Nō ē ignoscendū ydo-

lis. ⁊ eōz in habitatoib⁹. i. teomib⁹. q̄ hoīes ad imágines dei factos ab